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La Compañía de Subastas Numismáticas, 

  
presenta su tercera subasta por correo y en piso de monedas y medallas mexicanas en conjunto 

con la convención numismática internacional  de la Sociedad Numismatica de Mexico, A.C. a 

celebrarse el: 

  

Jueves 5 de septiembre de 2013 a las 18:00 horas  

  

en el Hotel del Prado de la Ciudad de Mexico sito en Marina Nacional #399, Col. Verónica 

Anzures, Mexico, D.F. Tel. (55) 5283-3400 Fax (55) 5260-8909. 

  

Los lotes estarán a su disposición para revisarse desde el día miércoles 4 de septiembre durante 

la  convención de la Sociedad Numismatica de Mexico (para expositores y personas con pase de 

primer día) y el mismo día de la subasta. 

  

Las ofertas por correo electrónico deberán recibirse a más tardar el día miércoles 4 de 

septiembre de 2013 a las 20:00 horas y deberán ser enviadas a:  

lcsn@telmexmail.com 

  

o por servicio postal a (fecha limite septiembre 3, 2013): 

  

L.C.S.N. 

808 S. Shary Rd. 

Suite 5-318  

Mission, Tx 

78572 

U.S.A. 
  

O por fax al: (899) 925-6958 (en Mexico). 

  

  

Presentada y catalogada por: 

  

Angel Smith Herrera 

 

 

                                                                                                         English      

mailto:lcsn@telmexmail.com
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La Compañía de Subastas Numismáticas, 

  
Present its third mail and floor bid auction of  Mexican coins and medals in connection with the 

international numismatic convention held by the Sociedad Numismatica de Mexico, A.C. to take 

place on: 

  

Thursday September 5th, 2013 at 18:00 hours  

  

At the Hotel del Prado in Mexico City located at  Marina Nacional #399, Col. Verónica Anzures, 

Mexico, D.F. Phone (55) 5283-3400 Fax (55) 5260-8909. 

  

Lots will be available for inspection from Wednesday the 4th during the convention of the 

Sociedad Numismatica de Mexico (for exhibitors and people with early bird pass) and on the day 

of the auction. 

  

E-mail bids must be received no later than Wednesday September 4 th,   2013 at 20:00 hours and 

must be sent to:  

lcsn@telmexmail.com 

  

or by post to (deadline is september 3, 2013): 

  

 

L.C.S.N. 

808 S. Shary Rd. 

Suite 5-318  

Mission, Tx 

78572 

U.S.A. 
  

Catalogued and presented by: 

  

Angel Smith Herrera 

  

  

  

  

 

 

 

  

mailto:lcsn@telmexmail.com
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Forma de ofertas por correo 

(Bid sheet form) 

Los precios estimados en este catálogo están en Pesos Mexicanos 

(Estimates in this catalog are in Mexican pesos) 

  

Por medio de la presente autorizo a Angel Smith Herrera, o a quien el designe, para que en mi nombre y 

representación ejecute las siguientes ofertas en la subasta de La Compañía de Subastas Numismáticas que se 

cerrara el Miércoles 4 de Septiembre de 2013 a las 20:00 horas. Manifiesto que he leído y aceptado las 

condiciones de venta y que al recibir la infamación correspondiente, de inmediato enviare el pago de los lotes 

que me han sido asignados. 

(I hereby authorize Angel Smith Herrera or whomever he designates to represent me and execute the following 

bids in the auction of La Compañía de Subastas Numismaticas which closes on Wednesday September 5, 2013 

at 8:00 p.m. I have read and accept the terms of the sale and agree to send the payment of the lots I have been 

awarded on receiving the corresponding notification). 

  

Nombre (Name):__________________________________________________________ 

Direccion completa (Complete address):  

_______________________________________________________________________ 

Tels/fax:   _______________________________________________________________  

  

Correo electrónico (Electronic mail): ___________________________________________ 

  

Fecha (Date): _____________________________________________________________ 

  

Referencias bancarias y/o tarjeta de crédito/ Bank and credit card references: 

________________________________________________________________________ 

 

Si es la primera vez que participa en nuestras subastas, sus ofertas deberán ser acompañadas con un mínimo 

de 30% del total calculado. 

(If this is the first time you participate in our auctions you should advance a payment of 30% of the total amount of 

your bids).  

Autorizo el incrementar mis ofertas en un: (I authorize the following increase of my bids): 

  

___ 10% ___ 20% ___ 30% ___ 40% ___ 50% ___100% 

  

He leído y estoy conforme con las condiciones de esta subasta 

(I have read and agree with the terms of this auction 

  

____________________________________   

Firma (Signature) 

  

Los precios de salida están en pesos Mexicanos y sus ofertas deberán efectuarse en la misma moneda. Sus 

ofertas aquí plasmadas en caso de resultar ganadora serán aumentadas en un 10% por concepto de comisión. 

  

Starting bids are in Mexican pesos and bids should be in the same currency. Your offers herein, in the event of 

resulting successful, will be increased by 10% for buyer’s fee. 
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Los precios de salida están en pesos Mexicanos y sus ofertas  

deberán efectuarse en la misma moneda. Sus ofertas aquí plasmadas en caso de resultar ganadora serán 

aumentadas en un 10% por concepto de comisión. 

Opening prices are in Mexican pesos and bids should be in the same currency. Your offers herein, in the event of 

resulting successful, will be increased by 10% for buyer’s fee. 

 

 

 

Lote Oferta  Lote Oferta  Lote Oferta 

Lot Bid  Lot Bid  Lot Bid 
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CONDICIONES DE SUBASTA 

 

1. Esta es una subasta en piso, por correo electrónico/FAX y servicio postal. 

  

2. Todas las ofertas son en Pesos Mexicanos. Los precios indicados al final de cada lote 

son los precios de salida y no se aceptaran ofertas menores a los mismos. Cada lote 

será vendido al mayor postor. 

  

3. Nos reservamos el derecho de aceptar ofertas. No aceptamos ofertas sin límite. 

 

4. Se aumentara un 10% al total de sus ofertas exitosas, por concepto de comisión; sin 

excepción. 

 

5. Garantizamos la autenticidad de todas las piezas ofrecidas, con excepción de cuando se 

indique lo contrario. 

 

6. Favor de revisar su lista de ofertas con cuidado, ya que no podemos hacernos 

responsables por errores que aparezcan en su lista (la cual deberá firmar antes de 

remitirla); no obstante, si respondemos por los errores que contenga este catálogo, y si 

fuere el caso nos reservamos el derecho de repetir o cancelar cualquier lote, antes o 

durante la subasta. 

 

7. Solamente se aceptaran devoluciones cuando se demuestre que esta empresa incurrió en 

algún error. Todas las compras por ofertas en piso o por personas que inspeccionaron los 

lotes previo a la subasta no serán sujetas a devolución. 

 

8. La condición expresada en cada lote es una opinión personal del catalogador y debe 

servir solo como una guía en el entendimiento de que la misma no es garantizada. No se 

aceptara ninguna devolución en virtud de que en la opinión de uno o más terceros la 

condición expresada en este catálogo sea incorrecta.    

  

9. De recibirse dos o más ofertas iguales por el mismo lote, la más elevada se reducirá a una 

cantidad equivalente a un aumento arriba de la segunda oferta más alta, por ejemplo: al 

haber una oferta de $100.00 y otra de $200.00, se abrirá la puja en $110.00. 

 

10. En caso de empate, tendrá preferencia la primera oferta recibida. 

 

11. Los pagos podrán realizarse en efectivo, por transferencia electrónica, o con cheque 

personal (previa aceptación de esta empresa) o cheque certificado, Money Order 

estadounidense, en Pesos Mexicanos o Dólares (al tipo de cambio establecido por 

nosotros) y deberán efectuarse en cuanto se reciba la factura o notificación 

correspondiente. Los participantes que ofertan por vez primera deberán proporcionar 

referencias credenciales/bancarias en su forma de ofertas. No se entregara ningún lote 

sin que este cubierto el 100% de su importe más la comisión correspondiente. 
 

12. Todos los lotes adjudicados a foráneos, podrán ser enviados por servicio de mensajería o 

por paquetería (según nos lo indique el cliente). Para ambos se cargara a la factura la 

cantidad que corresponde a los gastos de empaque y envió. La Compañía de Subastas 

Numismáticas no se hace responsable por perdida parciales, totales o maltrato de 

cualquier envió. 
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13. El solo hecho de participar en la subasta, presupone el consentimiento y completo 

acuerdo con estas condiciones. 

 

     Todos los precios de este catálogo están en pesos mexicanos. 

 

 

 

 

                                                                                                    English     

 

 
AUCTION TERMS 

 

1. This a floor, e-mail/FAX and mail bid auction. 

 

2. All offers are in Mexican Pesos. The prices indicated at the end of each lot are 

opening bids and no offers below them will be accepted. Each lot will be sold to the 

highest bidder.  

3.  

4. We reserve the right to refuse bids. We will not accept unlimited bids. 

 

5. A 10 % will be added to your successful bids as a buyer’s fee, without exception. 

 

6. We guarantee the authenticity of all lots, unless otherwise specified. 

 

7. Please check your bids carefully since we cannot be liable for errors appearing on your 

bid sheet (which shall be signed before being submitted); nevertheless, we will respond 

for our errors made in this catalog, and if there is need we will reserve the right to reopen 

for bidding or withdrawing any loots prior or during the auction. 

 

8. We only accept returns when it is evidenced that we incurred in error. All purchases by 

floor bidders or by persons that previously inspected the lots are not subject to returns. 

 

9. The condition expressed at the end of each lot is a personal opinion of the cataloger and 

shall be used as a guide only in the understanding that same is not guaranteed.  No returns 

will be accepted if claiming that in the opinion of one or more third parties the condition 

expressed in this catalog is incorrect. 

 

10. When one lot receives more than one bid, the highest bid will be reduced to one increase 

above the seconds highest bid i.e. in case of an offer for $ 100.00 and another for 

$200.00, the lot will be opened at $ 110.00, 

 

11. In case a tie, the first bid received will have priority. 

 

12. Payments may be made in cash in Mexican pesos or U.S. currency, by wire transfer, by 

check or US money order and should be sent as soon as the invoice or notification has 

been received. No lots will be released without prior payment in full including the 10% 

buyer’s fee. 
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13. Shipping expenses and postage will be added to all invoices. We are not responsible for 

loss of lots in the mail.  

 

14. The act of participating in this auction indicates you have read and agree to the terms 

herein expressed. 

  All prices in this catalog are in Mexican Pesos. 
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SESIÓN ÚNICA: JUEVES 5 DE SEPTIEMBRE A LAS 

18:00 HORAS.  
 

 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

 

 

 

MONEDA DE ORO COLONIAL 
 
 

 

1. ½ Escudo. Fernando VII. 1814 Mo JJ. Perforación reparada. Plugged.  KM-112, 

FR-57. Escasa.                                                                                  EF      1,300.00 

 

2. 1 Escudo. Felipe V (1712-13). Mo J. Ex1715 Plate Fleet.                EF   20,000.00 

 

 
3. 1 Escudo. Fernando VI. 1750. Mo MF. Fue usado en joyería. Ex jewelry. RARO 

EF    4,000.00 

 

4. 1 Escudo. Carlos III.1793. Mo FM.                                            VF/EF     5,000.00 

 

  
5. 4 Escudos. Felipe V. (1711-13) oX(MJ)  KM-55.1; FR70. Ex 1715 Plate Fleet. 

Reverso bien centrado.                                                                      AU   45,000.00 
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6. 8 Escudos Felipe V. 1737. Mo MF. KM-148; FR-8.  Muy Escaso. Fue usado en 

joyería. Ex jewelry.                                    VF        32,500.00 

 

 
7. 8 Escudos. Fernando VI. 1751. Mo MF. KM-150; FR-17. Con denominación. 

Ejemplar muy bonito y con muy buena troquelacíon. Golpecito a las 12:00.                     

                                                                                                          AU    50,000.00 
 

 
8. 8 Escudos. Fernando VI. 1756. Mo MM. KM-151; FR-17. Sin denominación. 

Pulido en campos del anverso. Obverse fields smoothed.               EF     37,500.00 

 

 
9. 8 Escudos. Fernando VI. 1759. Mo MM. KM-152; FR-21. Detallitos en canto y 

algunos defectos. Some rim damage and defects.                       EF/AU   37,500.00          
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10. 8 Escudos. Carlos III. 1760 Mo MM. Km-153; FR-25. Pieza tipo muy rara que 

aparece solo en dos años. Atractiva con mucho brillo.  Very rare two year type. 

Attractive with much luster. NGCXF40.                                      EF      150,000.00  

 

 

 

PRIMER IMPERIO 
 

 

      
 

11. 4 Escudos.1823. Mo JM.  KM-312, FR-61.  Marcas de ajuste y unos rayoncitos 

ligeros. Adjustment marks and some light scratches.                 AU         75,000.00 

 

 

 

 

 
12. 8 Escudos. 1822. Mo MJ. “AUGUSTINUS” KM-313.1; FR-61.  Bien troquelada 

y muy atractiva. Encapsulada y certificada NGC-AU55.           AU       150,000.00 
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MONEDA DE ORO DE REPUBLICA 
 
 
 

13. 1/2 Escudo. Culiacán 1848 CE. KM- 378. Débil como siempre aparece. 

                                                                                                             BU   3,900.00 

 

14. 2 Escudos. Guadalajara 1859 JG. KM- 380.3. Fue usado en joyería. Ex jewelry.     

                                                                                                              VF  3,250.00 
 

 

El famoso Ocho Escudos de Águila de Perfil 

 
 

                                
15. 8 Escudos. Mexico 1823 JM. Águila de Perfil. La primera moneda de oro de 

la Republica. Esta es la variedad más escasa de las dos existentes. HOH-Tipo 

II. KM-382.2. FR-63. Encapsulada y certificada NGG VF-35.   

                                                                                                         VF   225,000.00 
 

16. 1 Peso. Culiacán 1899 Q. KM 410.2., FR-160.                                  AU   1,500.00 

  

17. 1 Peso. Mexico 1883/72 M. KM-410.5, FR-157.                               AU   1,500.00 

 

18. 1 Peso. Mexico 1902 M. Fecha grande. KM-410.5, FR-157. Rayoncitos. 

                                                                                                            AU    1,300.00 

 

19. 1 Peso. Mexico 1904 M. KM-410.5, FR-157.                                   AU    1,300.00 

 

20. 1 Peso. Mexico 1905 M. KM-410.5, FR-157.                                   AU    1,500.00 

 

21. 2 ½ Pesos. Mexico 1870 C. KM-411.5, FR-148. Solo 820 piezas acunadas.  

                                                                                                          EF      7,800.00 
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22. 10 Pesos. Oaxaca 1872 E. KM-413.8. Limpiada.                             EF    11,000.00 

 

 

 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

 

 

  

               MONEDA DE PLATA COLONIAL 
 
 

 

           

                 
23. 1 Real. Carlos y Juana. Mo-L. KM-0009. Segundo Tipo. Patina.    EF+    2,500.00 

 

                               
24. 4 Reales. Carlos y Juana G-M. KM-0018. Muy bonita.                   EF    13,000.00  

 

 

 
X2 

25. 1/2 Real. Felipe V. 1716 Mo J. KM-R24. Fecha no catalogada en Krause. 

Acuñación redonda “de presentación”. Perforada como es usual. VF      7,800.00 
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X2 

26. 1/2 Real. Felipe V. 1727 Mo D. KM-R24.Acuñación redonda “de presentación”. 

Perforada como es usual.                                                                   VF     9,000.00  

 

 

 
27. 1 Real. Felipe III. 1608/7/GRATIA Mo F.KM-27.2. Muy interesante pieza en 

donde se utilizó un troquel del tipo sin fecha para después usarse por lo menos 

con dos fechas distintas. Calidad excepcional.                              VF/EF   9,750.00 

 

 
28. 4 Reales. Felipe II. Mo-O. KM-36.                                                     VF   3,000.00  

 

 
29. 8 Reales Felipe III. (1598-1607) Mo F. KM-44.1 Bonito ejemplar del tipo sin 

fecha con “GRATIA” visible en lugar donde después aparece la fecha. Escudo 

completo.                                                                                            VF+  7,500.00 
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30. 8 Reales Felipe III.1609 Mo A. KM-44.3. Fecha, ceca y escudo completamente 

visibles apreciándose la denominación y parte del ordinal del Rey. Patina oscura 

con pocos restos de corrosión.                                                     VF           7,500.00 

 

31. 8 Reales Felipe IIII. 1653 Mo P. KM-45. Fecha, ceca y ensayador legibles. 

                                                                                                  FINE          3,000.00  

 

                       
32. 4 Reales Felipe V. 1733 Mo MF. KM-41. “Klippe”. Prácticamente rectangular. 

Perforado cerca del canto como es usual.                                      VF         7,500.00 

 

33. 1/8 Pilón (1/16 Real). Fernando VII. 1814 Mo. Cobre. KM-59. Bonito.                    

                                                                                                       F/VF         400.00 
 

34. 1/4 Tlaco (1/8 Real). Fernando VII. 1815. Mo. Cobre. KM-63.                                 

                                                                                                        VF           650.00 

 

35. 2/4 Tlaco (1/4 Real). Fernando VII. 1814. Mo. Cobre. KM-64. Precioso con todo 

el diseño visible.                                                                             EF        1,000.00 

 

36. 2/4. Tlaco (1/4 Real) Fernando VII. 1815. Mo. KM-64.                VF           750.00 

 

37. 1/2 Real. Felipe V. 1741 Mo MF. KM-65.                                     EF        1,000.00 

 

38. 1/2 Real. Fernando VI. 1748 Mo M. KM-67.1.                         EF/AU      1,500.00 

 

39. 1/2 Real. Fernando VI.  1753 Mo M. KM-67.1. Pequeñas incrustaciones.  

                                                                                                         VF+     1,000.00 
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40. 1/2 Real. Carlos IIII. 1801 Mo FT. KM-72. Choice.                      BU       2,000.00 

 

41. 1/2 Real. Carlos III. 1804 Mo TH. KM-72.Trivial rayoncito frente al busto. Raro 

en esta condición.                                                                          UNC      1,300.00 

 

 
42. 1 Real. Felipe V. 1744 Mo M. KM-75.2. Bonito. Con Patina.        BU      5,000.00 

 

43. 1 Real. Carlos IIII. 1805 Mo TH. KM-81.                                       AU      1,300.00 

 

44. 1 Real. Fernando VII. 1811 Mo HJ. KM-82. Rayoncito frente al busto. Con 

patina.                                                                                         EF/AU         750.00 

 

45. 4 Reales. Fernando VI. 1747 Mo MF. KM-95.                             FINE     2,800.00  

 

46. 4 Reales. Fernando VI. 1752 Mo MF. KM-95. Restos de soldadura.        

                                                                                                           VF     1,000.00 

 
47. 4 Reales. Fernando VI. 1759. Mo MM. KM-95.                               VF     5,000.00 

 

 
48. 4 Reales. Carlos III. 1783 Mo FF. KM-97.2.                                    VF     2,000.00 
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49. 4 Reales. Carlos IV. 1789. KM-Q27. Medalla de proclamación con 

denominación. Preciosa!                                                                   AU     6,500.00 

 

 
50. 8 Reales. Felipe V. 1738 Mo MF. KM-103. Fecha Chica en la cual probablemente 

se usaron punzones de la pieza de 4 Reales. Muy interesante. Varios rayoncitos.   

                                                                                                          VF      6,500.00 

 

51. 8 Reales. Felipe V. 1741. Mo MF. KM-103. Reparada a las 12:00.         

                                                                                                          EF      1,500.00 
 

52. 8 Reales. Felipe V. 1744/3. Mo MF. KM-103. MUY RARO.      FINE   10,000.00 

 

53. 8 Reales. Fernando VI. 1751. Mo MF. KM-104.1.                         VF       3,500.00 

 

54. 8 Reales. Fernando VI. 1759. Mo MM. KM-104.2.                        EF       3,900.00 

 

55. 8 Reales. Carlos III. 1764. Mo MF. KM-105. Remanente de brillo. Ligeras 

manchitas.                                                                                         EF      3,900.00 

 

 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 
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MONEDAS DE LA GUERRA DE 
INDEPENDENCIA 

 

Amonedación Realista  
 

56. 8 Reales. Fernando VII. 1812 Ca RP. KM-123. Rayoncitos bajo el tono.      

                                                                                                        VF        1,950.00 
 

 
 

57. 8 Reales. Fernando VII. 1815.Ca RP. KM-111.1.Troquelada sobre el primer tipo 

(KM-123) fundido y del cual se aprecian claramente la fecha y demás datos que 

permiten su identificación puesto que la segunda acuñación está  a 180º en 

relación con la primera. FECHA MUY RARA. Bonito ejemplar 

                                                                                                       EF       25,000.00 

 

 

 
 

 

58. 8 Reales. Fernando VII. 1816.Ca RP. KM-111.1. sobre el primer tipo fundido 

(KM-123).   Ejemplar muy atractivo.                                         VF/EF      5,000.00 
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59. 8 Reales. Fernando VII. 1821.Ca RP. KM-111.1. sobre el primer tipo fundido 

(KM-123) y del cual se aprecian claramente la fecha y demás datos que permiten 

su identificación. El anverso de la segunda troquelado sobre el reverso de la 

primera, como usualmente aparece. Fecha RARA.                       VF       7,500.00                                                             

                                                                                                          

 

60. 1 Real. Fernando VII. Durango. 1813 (D RM). KM-83.1. Busto armado. RARO.   

                                                                                                  VG/AG      3,000.00 
 

61.  8 Reales. Fernando VII. Durango. 1822  CG. KM-111.2. Letras “N/N/V” en 

“FERDIN”; interesante variedad. Patina atractiva.                        EF        3,900.00 

 

 
62. 4 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1815 MR. KM-102.2. Fecha muy escasa.    

                                                                                                     F/VF        3,000.00 
 

63. 8 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1814 MR. KM-111.3. Variedad muy 

interesante done la fecha se lee “:1:14”.                                   VF/EF       3,900.00 

                                                                                       

64. 8 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1815 MR. KM-111.3.       VF       3,000.00 

 

65. 8 Reales. Fernando VII. Guadalajara. 1821 FS. KM-111.3.           VF      1,500.00 

 

66. 2 Reales. Fernando VII. Guanajuato. 1822 JM. KM-93.3. Ejemplar decente.  

                                                                                                           VF     1,500.00 
 

67. 1/2 Real. Fernando VII. Sombrerete 1812. KM-172. Ultimo digito de la fecha 

débil.                                                                                              FINE     3,000.00 
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68. 1 Real. Fernando VII. Sombrerete 1811. KM-173. La denominación se lee “R 1”. 

Leyendas completas en reverso.                                                      VF      3,900.00 

 

69. 1 Real. Fernando VII. Sombrerete 1812. KM-173. Debilidad.       VG       1,500.00 

 

70. 4 Reales. Fernando VII. Sombrerete 1812.KM-175. Ejemplar decente con mucha 

información visible.                                                                 Casi VF      7,800.00 

 

 
71. 8 Reales. Fernando VII. Sombrerete. 1811. KM-176. Primer tipo de “punzones”. 

Atractivo.                                                                                        VF    11,500.00 

                                                                                                   

 
72. 8 Reales. Fernando VII. Sombrerete 1811. KM-177.Segundo tipo, troquelado. 

Cospel muy irregular, de otra forma estaría en:                               VF      6,500.00 

 
X2 

 

73. 1/2 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1811. KM-181. L.V.O. Escudo realista.   

                                                                                                         VF      3,900.00 
 

74. 1 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1811. KM-183. L.V.O. Escudo local. Debilidad 

parcial.                                       VG        1,300.00 
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75. 1 Real. Fernando VII. Zacatecas. 1811. KM-184. L.V.O. Escudo realista. Muy 

bonito por el anverso. Algunos detalles de acuñación; aun así bonita:         

                                                                                                   EF/VF       3,000.00 

 

76. 1 Real. Fernando VII. 1812. KM-185. Zacatecas, moneda provisional. 

Denominación “1R” aparece en el lado del busto a las 11:00. Detalles de 

acuñación.                                                                                    EF/VF    1,950.00  

 

77. 1 Real. Fernando VII. 1819. Zacatecas. AG. Busto armado. KM-82.1. Bonito.       

Choice.                                                                                               EF     1,950.00 

 

78. 2 Reales. Fernando VII. 1811. KM-188. Zacatecas, moneda provisional. 

Denominación “2R” aparece en el lado del busto a las 11:00. Leyendas completas 

en el lado del busto, el otro lado algo crudo.                                 EF/F     3,000.00 

 

79. 2 Reales. Fernando VII. Zacatecas. 1820 AG. KM-93.4.               EF+     3,000.00 

 

80. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas 1815 AG. KM-111.5. Acuñación burda.    

                                                                                                        VG         750.00 

 

81. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas 1819 AG. KM-111.5.         VF/EF      1,300.00 

 

82. 8 Reales. Fernando VII. Zacatecas 1820 RG. KM-111.5. Escaso.   VF      1,500.00 

 

 

Amonedación Insurgente 
 

 

83. 2 Reales. 1814. Suprema Junta. Cobre. KM-212. Condición decente.                       

                                                                                                   FINE       1,500.00 
 

84. 1/2 Real. 1812. Suprema Junta. Plata. KM-210. La fecha se lee hacia fuera. 

Bonito detalle en los elementos centrales. Date reads outward.                                       

                                                                                                        VF        1,950.00 
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X 1.5 

 

85. 1/2 Real. 1813. Suprema Junta. Plata. S.J.N.G. (S en espejo). “AMERICA” sobre 

el puente lo cual se lee claramente. Condición para el tipo:          EF         5,200.00  

 

86. 1 Real. 1812. Suprema Junta. Plata. KM-211. La fecha se lee hacia fuera. Date 

reads outwards.                                                                              FINE    3,000.00 

 

87. 1 Real, Sin Fecha. KM-216. Congreso Americano. Hoyo tapado a las12:00. Todas 

las leyendas completas.                                                                    VF       1,000.00 

 

88. 1/2 Real. 1813. KM-221. América Morelos. Detalles completos y muy difícil con 

la fecha completa. Excelente pieza para el tipo. Hoyo reparado a las 12:00.  

                                                                                                         EF     1,950.00 
 

89.  1 Real. 1811. Morelos-SUD. Cobre. Km-222. Muy bonito!      EF/VF     1,500.00 

 

90. 1 Real. 1813. Morelos-SUD. Plata. Tipo vaciado. Cast silver. KM-223. El 3 

Redondo en la fecha. Perforada a las 12:00.                                  VF           800.00 

                                                          

 

91. 2 Reales. 1812. Morelos-SUD. Plata. Tipo vaciado. Cast silver. KM-229.  

                                                                                                        VF        1,300.00 

 

92. 2 Reales. 1814. Morelos-SUD. Cobre KM-226.2. Fecha escasa, tipo con estrellas 

en el reverso.                                                                                   VF+     1,500.00 

 

 

 

NOTA: Los Precios indicados al final de cada lote son los precios de salida. 

 

 

 
 
       

 



22 

 

IMPERIO DE ITURBIDE 
 

 

93. 1/2 Real. Mo 1823 JM. KM-301. Encapsulada y certificada NGC MS-63.       

                                                                                                            BU    6,500.00 
 

94. 1 Real. Mo 1823 JM. KM-302.  Muchos golpes. Baja condición, aun asi 

denominación rara.                                                                       G/VG     1,250.00                                     

                                                                                                       

95. 8 Reales. Primer tipo. BH-1a. KM-304 “Águila de pollito”.        FINE     1,500.00 

 
96. 8 Reales. Primer tipo. BH-1a. KM-304 “Águila de pollito”. Variedad muy escasa 

distinta a la anterior en reverso en que la roca es muy pequeña y aparecen muy 

pocas líneas de agua. Restos de brillo y muy atractiva.            VF/EF       4,500.00 

 

              

97. 8 Reales. Mo 1822 JM. BH-2b. KM 306.1                                     FINE   3,750.00 

 
98. 8 Reales. Mo 1822 JM. BH-3b. KM-308. MUY RARO. Patina muy ligera sobre 

una limpieza antigua. Par de golpecitos en el busto.                    UNC     90,000.00 

 

99. 8 Reales. Mo 1822 JM. BH-3c;  KM-309. Limpiada.              EF-AU       7,800.00 

 

100. 8 Reales. Mo 1823 JM. BH-4c. KM-310.                                       VF       1,300.00 

 

101. 8 Reales. Mo 1823 JM. BH-4c. KM-310. Algo de brilla bajo la pátina. VF-EF   

                                                                                                                               2,600.00 
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MONEDA DE REPUBLICA 
 

 

Águila de Perfil. 
 

 

102. 2 Reales. Mexico 1824 JM. KM-373.4.     VG      500.00 

 

    
103. 8 Reales. Durango 1824 RL. HOH-N3/S6; KM-376.2 (ensayador Ramon 

Luelmo). Golpes en canto.                                                         EF/AU    17,500.00  

 

                     
104. 8 Reales. Mexico 1823 JM. 3 Recto.  HOH-MO4/MR4 KM-A376.2. Muchos 

golpecitos en el canto. Bonita patina.                          VF     4,000.00 

 

105. 8 Reales. Mexico 1823 JM. 3 Recto.  HOH-MO5/MR5; KM-376.2. Patina sobre 

restos de brillo. Muy bonita. NGC-XF-45.                                        EF   20,000.00 

 

        
 

106. 8 Reales. México 1824 JM.HOH-MO8/MR8; KM-A376.5. ERROR en leyenda 

dice “REPULICA”. Ex-Coleccion J.B. Parker. Moneda fotografiada en 

“Resplandores” por Mike Dunigan y JB Parker. Perforada.             VF  25,000.00 
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107. 8 Reales. México 1824 JM.HOH-MO9A/MR9.; KM-A376.2.        FINE  4,000.00 

 

      
108. 8 Reales. Mexico 1824 JM. HOH-MO9/MR9A.Certificada y encapsulada NGC-

AU50, bien troquelada.                                                                       AU 25,000.00 

 

 

 
109. 1824, Guadalupe Victoria Presidente de la República ~Águila de Perfil. Grove 

70a. Plata. Preciosa medalla dedicada al Primer Presidente de la República 

Mexicana la cual se ha denominado también el “Peso Victoria” ya que se ha dicho 

que este diseño pretendía utilizarse para moneda circulante siendo que el propio 

Guadalupe Victoria se negó a que su imagen apareciera en las monedas (ver 

Hubbard O’Harrow). Incluida aquí pues tradicionalmente se encuentra en las 

colecciones avanzadas de moneda de Águila de Perfil. Excelente condición para 

la pieza, bien troquelada,                                                         EF/AU      32,500.00 

 

 

 
FRACCIONARIAS 

 
 

 

110. ¼ Real. Durango 1842 LR. KM-368.2. Único año de acuñación para la ceca.    

                                                                                                           EF        750.00 
 

111. ½ Real. Guadalajara 1842 JG. KM-370.5. Condición rara. Patina Ligera.       

                                                                                                        UNC     3,000.00       
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112. ½ Real. Guanajuato 1862 YE. KM-370.7.                                       BU      1,000.00 

 

113. ½ Real. Guanajuato 1868 YF. KM-370.7. Choice!                           BU     1,000.00 

 

114. ½ Real. Mexico 1855 GF. KM-370.                                                   BU       650.00 

 

115. ½ Real. San Luis Potosí 1854 MC. KM-370.10. Patina ligera.          BU   3,000.00 

    

116. ½ Real. San Luis Potosí 1862/1 RO.  KM-370.10.              AU    3,000.00 

 

117. ½ Real. Zacatecas 1851 OM.  KM-370.11. Marquitas.                     BU    1,500.00 

 

118. 1 Real. Guadalajara 1850/49 JG. KM-372.4. Muy raro.                   VG     5,000.00 

 

119. 1 Real Guanajuato 1868/7 YF. KM-372.6.                              AU/UNC       750.00 

 

120. 2 Reales. Catorce 1863 ML. KM-374.1. Golpes.                           F/VG       750.00 

 

121. 2 Reales. Guadalupe y Calvo 1847 MP. KM-374.7.                     FINE        500.00 

 

122. 2 Reales. Guanajuato 1838 PJ. KM-374.8. Ex colección Amon Carter.  Patina.  

                                                                                                       UNC      2,000.00 
 

123. 2 Reales. Guanajuato 1863 YF.  KM-374.8.                             EF/AU          750.00 

 

124. 2 Reales. Mexico 1862 CH. KM-374.10. Bonita.                          BU        2,500.00 

 

125. 2 Reales. Zacatecas. 1835 OM. KM-374.12. Bien Troquelada.    EF            500.00 

 

126.  2 Reales. Zacatecas 1868 YH. KM-374.12. Centros débiles, patina ligera.   

                                                                                                    UNC         1,300.00 

 

127. 4 Reales. Catorce 1863 ML. KM-375. Patina ligera sobre restos de brillo. Algunas 

marquitas. Bonita para la emisión.                                               VF+        6,500.00 

 

128. 4 Reales. S.L. Potosí 1860 PS. KM-375.8. Muy escaso.           VG/F        1,250.00 
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129. 4 Reales. Mexico 1861 CH. KM-375.6. Centros ligeramente débiles con lustre de 

acuñación totalmente completo. Ex Richard Long, Subasta de Julio 2001 lote # 

333.  CONDICIÓN RARA.                                                            BU     20,000.00 

 

 

 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

 

 

 

 

 

 
COBRES FEDERALES Y DE LOS ESTADOS 

 
 

130. 1/16 Real México 1831. KM-315.Cobre.                                    GOOD       400.00 

 

       
131. 1/16 Real México 1831. KM-315. Cobre. Rastros de rojo.              AU     2,500.00 

 

132. 1/16 Real México 1832/1. KM-315. Cobre.                                   UNC    4,000.00 

 

133. 1/16 Real México 1832.KM-315a. Latón. Punto de carbón en anverso.  

                                                                                                          EF      3,000.00          

        
134. 1/16 de Real Mexico 1833. KM-315a. Latón. Limpiado.             UNC      4,000.00  
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135. 1/8  de Real Mexico 1830.  KM-333.                                             UNC     3,000.00 

 

136. 1/8  de Real Mexico 1842.   KM-334.                                               VF        750.00 

 

 
137. 1/8 de Real Mexico 1850. KM-334. Limpiado.                                EF      2,000.00 

 

 
138. ¼ de Real Mexico 1829. KM-357. Modulo grande.                          VF     1,750.00                          

 

 

 
139. ¼ de Real Mexico 1829.KM-357.  Modulo grande.                         F        1,250.00 

 

140. ¼ de Real Mexico 1829. KM-358. Modulo chico. Detallitos en anverso.   Obverse 

Planchet flaws. Scarce.                                                                      AU    2,500.00 
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141. 1/8 Real Chihuahua 1855.  KM-319.  Algo de incrustación en reverso.  

                                                                                                            EF    2,500.00 

 

142. 1/4 Real Chihuahua 1860.  KM-344.                                                VF      1,000.00  

 

143. 1/4 Real Chihuahua 1866.  KM-344.  Reverso débil. Brillo marrón.                                         

                                                                                                            AU    1,500.00 

 

144. 1/ 4 Real Chihuahua 1865.  KM-344.  Edge flaw and rim cud.        VF        500.00 

 

145. 1/8 Real Durango 1824.  KM-320.                                                  F/VF   1,000.00 

 

 
146. 1/8 Real Guanajuato 1856. KM-327. Modulo grande. Latón.            EF    2,500.00 

 

147. 1/8 Real Guanajuato 1857. Modulo chico. KM-328.Latón.           F/ VF      600.00 

 

148. 1/16 Real Estado libre de Jalisco 1860. KM-316. Muy bien  troquelado. Bonito 

color.                                                                                             AU/EF   2,000.00 

 

149. 1/16 Real Estado libre de Jalisco 1861. KM-317.                           FINE      700.00 

 

150. 1/4 Real Estado Libre de Jalisco 1858.  KM-355.                               VF   1,250.00 

 

151. 1/8 Real  Estado de Occidente 1828. RARO. KM-335.  Se distingue  la ceca “C”. 

Vanos.                                                                                            FINE     2,000.00 

 

152. 1/8 Real Estado libre de San Luis Potosí 1859.  KM-336.                   F        700.00  

 

153. ¼ Real Estado libre de San Luis Potosí 1859.  KM-359.                  VF     1,500.00 

 

154. ¼ Real Estado libre y soberano de Sinaloa 1859.  KM-363.  Débil. EF+  2,000.00 

 

155. ¼ Real Estado libre y soberano de Sinaloa 1863.   KM-363.        AEF         750.00 

 

156. ¼ Real Estado libre y soberano de Sinaloa 1865.  KM-363.  Débil.  VF       500.00 
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157. ¼ Real Sonora. 1834. Km-364.  “Santoyo” . Vanos.                    FINE        800.00      

  

 
158. 1/8 Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1825.    KM-338. Muy bien troquelado. 

Precioso!                                                                                          EF+     1,750.00 

                                                                                                                   

 

159. 1/8 Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1859.  KM-338.             VF          750.00 

 
160. ¼ Real Estado libre Fedo. de Zacatecas 1826. KM-366.RARO.  FINE+       

                                                                                                                      3,750.00 

 

161. ¼ Departamento de Zacatecas 1846.  KM-367. Muy atractiva.                                        

                                                                                                          VF      1,000.00 

 

162. ¼ Real Estado libre federal de Zacatecas 1852. KM-366.  Bien troquelado. Patina 

obscura.                                                                                             EF      2,500.00 

 

163. ¼ Real Estado libre federal de Zacatecas 1859. KM-366.           FINE         500.00 

  

 

Existe debate entre los coleccionistas avanzados sobre la cuartilla de 1860 de 

Zacatecas. Algunos opinan se trata de una falsificación de época mientras otros la 

consideran una emisión legitima. There is some debate between advanced 

collectors on the 1860 Zacatecas Cuartilla. Some believe it is a contemporary 

counterfeit while others consider it a legitimate issue. 

 

Nos permitimos ofrecer dos ejemplares con la advertencia anterior; cabe 

mencionar que la fecha es altamente coleccionable y las dos piezas que 

presentamos presentan variedades en fecha y otros elementos. We present two 

examples with the abovementioned warning; it is worth mention that the date is 

highly collectible and the two pieces we present have varieties on the date and 

other elements. 

 

164. ¼ Real Estado libre federal de Zacatecas 1860.  KM-366.Corrosion limpiada, 

piquetitos. Aun asi RARA.                                                              VG      1,250.00 
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165. ¼ Real Estado libre federal de Zacatecas 1860. KM-366. Decente para el tipo. 

RARA.                                                                                        FINE        5,000.00 

 

 

166. ¼ Real Estado libre federal de Zacatecas 1862/59. KM-366.Casi brillo completo. 

Hermosa pieza para el tipo!                                                            BU      10,000.00 

 

 

 

8 REALES RESPLANDORES 
 

 

167. 8 Reales. Álamos 1864 PG. Con brillo.             EF     20,000.00 

 

168. 8 Reales. Álamos 1870 DL. Troquel del gorro sin terminar. Detallitos. 

                                                                                                               VF    650.00 
                         

169. 8 Reales. Álamos 1870 DL. Condición muy rara; bien troquelada. 

                                                                                                         UNC    5,000.00  
 

170. 8 Reales. Álamos 1872 AM/DL.                VF     1,000.00 

 

171. 8 Reales. Álamos 1871 DL. Chop interesante.                        EF        650.00 

 

172. 8 Reales. Álamos 1871.D.L. Incrustación.                                      AU+    1,300.00 

 

173. 8 Reales. Álamos 1873 AM. Ligera patina sobre brillo.                 EF+     1,300.00   

 

174. 8 Reales. Álamos 1885 ML Con brillo.                                            EF      1,000.00 
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175. 8 Reales. Catorce 1863 ML. Encapsulado y certificado. NGC-AU55      35,000.00  

 

176. 8 Reales. Chihuahua 1841 RG.  Brillo.                                   EF/AU         5,000.00 

 

177. 8 Reales. Chihuahua 1848 RG.  Patina atractiva.                          AU        4,250.00 

 

178. 8 Reales. Chihuahua 1850 5/4 RG. Certificado NGC-MS61      UNC       6,500.00 

 

179. 8 Reales. Chihuahua 1851 5/4 RG. Muy escaso.                  AU/UNC       5,000.00 

 

 

 
180. 8 Reales. Chihuahua 1856 JC. La pieza de 8 Reales mas rara de la Ceca de 

Chihuahua. Un par de rayoncitos. La mejor conocida, evidencias de limpieza en el 

pasado, aun asi:                                                                             BU       90,000.00                                                                                                        

 

181. 8 Reales. Chihuahua 1858 JC. Troqueles chocados en lado del gorro. Con patina:     

                                                                                                     EF+         1,500.00 
 

182. 8 Reales. Chihuahua 1860 JC. Ex Norweb. Patina.    AU/UNC      1,950.00  

  

183. 8 Reales. Chihuahua 1880 AV. RARO.                                   EF/AU        9,750.00 

 

184. 8 Reales. Chihuahua 1883/M MM. 3 sobre una “M”. Variedad interesante.  

                                               EF          2,000.00 
 

185. 8 Reales. Culiacán 1861 PV/CE. Certificado NGC AU55.         AU          3,900.00 

 

186. 8 Reales. Culiacán 1865 CE. Manchitas. Muy escaso.                 EF          1,950.00 
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187. 8 Reales. Culiacán 1874 MP.  “C”  sola en la Ceca.                     VF            650.00 

 

188. 8 Reales. Culiacán 1874 MP. Ceca “Cn”, muy escasa.           EF/AU        4,500.00 

  

189. 8 Reales. Culiacán 1877 CG. “Hairlines”.                                     AU           650.00    

       

190. 8 Reales. Culiacán 1885 AM. “gorro federal” y “águila local” Limpiada.                               

Ex Pablo Gerber.                                                                       EF/AU       1,300.00  

 

191. 8 Reales. Culiacán 1885 AM.  G en lugar de C en la ceca. Limpiada.  

                                                                                                          EF      1,950.00 
 

192. 8 Reales. Durango 1825 RL. Punto entre Republica y Mexicana. AU        3,000.00 

 

 
193. 8 Reales. Durango 1825 RL. Muy Escaso. Sin  punto entre Republica y Mexicana  

                                                                                              EF       5,000.00 

 
194. 8 Reales. Durango 1827 RL. Condición rara.                                AU        5,000.00        

 

195. 8 Reales. Durango 1857 CP. Con patina.                                       AU        3,000.00 
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196. 8 Reales. Durango 1844/35 RM. Dunigan & -Parker  Variety Plate coin. Muy 

escaso.                                                                                             VF        3,900.00 

 

     
197. 8 Reales. Durango 1847/31 RM. El ejemplar de descubrimiento de esta 

sobrefecha y el único ejemplar hasta ahora conocido por nosotros.                                                                    

                                                                                                       AU       10,000.00 
 

                         
198. 8 Reales. Durango 1850 JMR. Águila de 1850-1855. Patina.      AU         6,500.00 

 

199. 8 Reales. Durango 1858 CP.                                                           VF           800.00 

 

200. 8 Reales. Durango 1873 CP. Escasa.                                              VF        1,000.00 
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201. 8 Reales. Durango 1880 TB.  Fecha normal; extremadamente RARO. Único 

ejemplar conocido por nosotros. Ex McCormick.                          VF      10,000.00 

                                           
202. 8 Reales. Durango 1882 MC/JB. Sobre ensayador raro.                AU        3,000.00 

 

203. 8 Reales. Durango 1884 MC. Patina, rayoncitos.             AU          650.00 

 
204. 8 Reales. Guadalajara 1827 FS.                                                       VF       3,900.00 

 

205. 8 Reales. Guadalajara 1835 FS.                                                       VF       1,300.00 

 

206. 8 Reales. Guadalajara 1843 MC. Bonita patina. NGC AU55          AU      3,900.00 

 

207. 8 Reales. Guadalajara 1869 JM. Centros débiles.                             VF        650.00 

 

208. 8 Reales. Guadalajara 1877/6 JA. Limpiada, bien troquelada.        AU      1,300.00 

  

209. 8 Reales. Guadalajara 1888/7 JS. Sobrefecha rara, defecto de cospel en anverso.                                          

                                                                                                          AU      1,950.00 

                   
210. 8 Reales. Guadalupe y Calvo 1844 MP. Encapsulada y certificada NGC AU55.                                  

                                                                                                        AU      32,500.00 

 
211. 8 Reales. Guadalupe y Calvo 1846 MP.  Gorro puntiagudo. Cola redonda del 

águila. Ligeramente limpiado. Bien troquelado.                             AU     15,000.00 

 

212. 8 Reales. Guanajuato 1831 MJ.  Dos estrellas después de la fecha.  EF     1,500.00 
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213. 8 Reales. Guanajuato 1833 MJ. Resello de Isabel II (Y II) usado en Las Filipinas.              

                                                                                                           VF     1,950.00 

 

214. 8 Reales. Guanajuato 1842 PM/J. Patina, bien troquelado. NGC AU58.    1,950.00 

 

215. 8 Reales. Guanajuato 1848/7  PM. Escaso.                                      VF      1,300.00 

 

216. 8 Reales. Guanajuato 1849 PF. El 9 de la fecha fuertemente regrabado.    

                                                                                                           EF     1,300.00 

 

217. 8 Reales Guanajuato 1875/6 FR. Sobrefecha clara e interesante.     AU     1,950.00 

 

218. 8 Reales Guanajuato 1881/0 SB. Choice                                          AU     1,300.00 

 

219. 8 Reales. Guanajuato 1884/74 RR.                                          EF/AU        1,000.00 

 

220. 8 Reales. Guanajuato 1891/0 RR. RARO. Marcas de ajuste en anverso.  

                                                                                                           AU     1,500.00 
 

    
221. 8 Reales. Hermosillo 1866 FM. Extremadamente RARO. Ligeramente limpiado. 

Muy bonita pieza.                                                                             AU    50,000.00 

 

222. 8 Reales. Hermosillo 1870 PR. Coin axis.                                       VF         650.00 
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223. 8 Reales Hermosillo 1871 PR. Condición Rara. Patina. Coin Axis. 

                                                                                                 AU/UNC     2,500.00 
 

224. 8 Reales. Hermosillo (o sobre la H) 1882 JA. Condición rara para esta pieza, esta 

inusualmente bien troquelada. Patina. NGC AU58.                        AU      5,000.00 

 

225. 8 Reales. Hermosillo (o al lado de la H) 1882 JA.                          AU       1,300.00 

 

226. 8 Reales. México 1826/5 JM. Sobrefecha muy clara. Limpiada, defectitos.                         

                                                                                                          EF      1,950.00 
 

227. 8 Reales. México 1827 JM. Voltea como moneda.                          EF      1,500.00 

 

228. 8 Reales. México 1827 JM. Voltea como moneda. Bonita patina.                                       

                                                                                                          AU      3,100.00 

 

229. 8 Reales. México 1830 3/2 JM. MUY RARA.                                 VF      1,750.00 

 

 
 

 

230. 8 Reales. México 1830 JM. Bien troquelada, patina.                     UNC     5,000.00 

 

231. 8 Reales. México 1831 JM.                                                              BU      1,300.00 

 

 
232. 8 Reales. México 1833 ML. Muy Rara. Casi:                             EF         17,000.00 

 

233. 8 Reales. México 1834 ML. Detallitos de cospel. Hairlines.   UNC           1,500.00 
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234. 8 Reales. México 1837 MM. Débil en centros. Patina.              AU            3,000.00 

 

235. 8 Reales. Mexico 1838 MM. Bien troquelada.                 AU-UNC           2,600.00 

 

236. 8 Reales. Mexico 1838 ML/M. Rayoncitos en anverso.             AU           1,500.00 

 

237. 8 Reales. Mexico 1851 GC.                                                        BU            2,300.00 

 

238. 8 Reales. Mexico 1852 GC.                                                        BU            1,950.00 

 

239. 8 Reales. Mexico 1855/4 GF/C. Muy RARA y no catalogada.  VF            3,100.00 

 

240. 8 Reales. Mexico 1861 TH. Escaso. Débil.                                AU            1,950.00 

 

241. 8 Reales. Mexico 1867 CH. Choice!                                          AU            1,300.00 

 

 
242. 8 Reales. Oaxaca 1861 FR. RARO. Piquete en gorro.            VF/EF         3,900.00 

 

           
243. 8 Reales. Oaxaca 1867 AE. Escaso. Piquetito en anverso.      AU/UNC    5,000.00        
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244. 8 Reales. Oaxaca 1868 AE. Fancy 6. Muy bien troquelado.       BU          7,800.00 

 

245. 8 Reales. Oaxaca 1869 AE. Fancy 69. Limpiado.                       EF           1,300.00 

 

246. 8 Reales. Oaxaca 1874 AE.                                                         VF              750.00 

 

247. 8 Reales. Oaxaca 1875 AE. Marquitas de ajuste.                        VF              750.00 

 

248. 8 Reales. Oaxaca 1876 AE.                                                         VF              750.00 

 

249. 8 Reales. Oaxaca 1886 AE.                                                         EF              975.00 

 

250. 8 Reales. Oaxaca 1888 AE.  Limpiada.         EF              750.00 

 

251. 8 Reales. Oaxaca 1889 AE. Clashed dies.                                   VF              750.00 

 

252. 8 Reales. Oaxaca 1891 EN. 2 chop marks. Escasos para Oa.     VF              975.00 

 

253. 8 Reales. Oaxaca 1892 EN. Patina.                                        EF/AU          1,000.00 

 

254. 8 Reales. S. L. Potosí 1829 JS. El final de la leyenda en el anverso muy 

espaciado. Brillo, pequeño rayoncito en águila.                         AU           2,600.00 

 

255. 8 Reales. S. L. Potosí 1842 PS. Escasa.                                      AU           2,600.00 

 

256. 8 Reales. S. L. Potosí 1848 AM.                                           VF-EF           1,300.00 

 

 
257. 8 Reales. S. L. Potosí 1850 MC. Brillo opacado.                        BU           5,000.00 



39 

 

 

258. 8 Reales. S.L. Potosí 1851 MC. Bien troquelado. Ex McCormick.  

                                                                                                     AU/UNC           5,000.00 

 

259. 8 Reales. S.L. Potosí 1861 PS. Escaso. Patina, NGC AU55.     AU               650.00 

 

                      
260. 8 Reales. S.L. Potosí. 1861 RO. (Sin “i” en la Ceca) . RARO  VF-EF      9,000.00 

 

261. 8 Reales. S. L. Potosí 1877/6 MH. RARO.                                 VF           1,950.00 

 

262. 8 Reales. S. L. Potosí 1879/8 MH. Sobrefecha muy RARA. Limpiado.                          

                                                                                                         EF       3,000.00 
 

263. 8 Reales. S. L. Potosí 1880 MH/R. 8/7. Muy RARO.               EF/AU      4,500.00 

 

 
264. 8 Reales. Zacatecas 1828/7 AO. Limpiado.                       EF       1,950.00 

 

265. 8 Reales. Zacatecas 1833/2 OM. Sobrefecha RARA.                     VF       2,000.00   

 

266. 8 Reales. Zacatecas 1843 OM. Ligeramente limpiada. Bonita.       BU      1,500.00 
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267. 8 Reales. Zacatecas 1852 OM.  Condición Rara. Bien troquelada. BU      2,600.00 

 

268. 8 Reales. Zacatecas 1868 YH. Centros débiles.                              AU          900.00 

 

269. 8 Reales. Zacatecas 1882/1 JS. J completa. Sobrefecha extremadamente RARA. 

No catalogada en Dunigan-Parker. Rayoncitos con patina sobre una antigua 

limpieza.                                                                                           EF       2,600.00 

 

 

 

IMPERIO DE MAXIMILIANO 
 

270. Ficha, Junta de notables 1863. Resello “&”.                          UNC/BU         600.00 

  

 

271. 5 Centavos 1865 Z. KM-385.3. Muy bonita.                                  AU       2,000.00 

 

 

PESOS DE BALANZA 
 

 

 

272. 1 Peso Chihuahua 1872 M.                        EF       750.00 

 

 

 
273. 1 Peso Chihuahua 1872 M. 72 regrabado. Choice.                            BU  15,000.00 
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274. 1 Peso Chihuahua 1873 M. 3 ligeramente regrabado.                       BU     7,500.00 

 

275. 1 Peso Chihuahua 1873/3 M. 3 fuertemente regrabado.                    VF        750.00 

 

276. 1 Peso Culiacán 1870 E. Patina, brillo.                                       EF-AU    3,000.00 

 

277. 1 Peso Culiacán 1871 P. 7/1. Brillo, ligeramente limpiado.              EF        750.00 

 

278. 1 Peso Culiacán 1871 P. Ligera patina.                                   AU/UNC     3,000.00 

 

279. 1 Peso Culiacán 1872 P. El 2 parece estar sobre un 0. Brillo.           EF     1,000.00 

 

280. 1 Peso Culiacán 1873 P. Bien troquelado. Limpiado.                       AU     1,000.00 

 
281. 1 Peso Durango 1870 P. Choice. PCGS MS62.                                 BU  12,500.00 

 

282. 1 Peso Durango 1871 P. Limpiado, bien troquelado.                        BU     3,750.00 

 

283. 1 Peso Durango 1872 P. Anverso limpiado.                                EF/AU       750.00 

 

284. 1 Peso Durango 1872 P. Troqueles chocados, las alas del Aquila se ven en los 

campos del anverso.                                                                           EF     1,000.00 

 

285. 1 Peso Durango 1872 Pt. Gira como medalla, variedad muy rara.   VF      3,000.00 

 

286. 1 Peso Durango 1872 Pt. Voltea como moneda.  Más o menos       EF      1,800.00 
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287. 1 Peso Durango 1872 Pt. Voltea como moneda. Precioso ejemplar de este 

ensayador único para este año. Choice.                                         BU   20,000.00 

 

288. 1 Peso Durango 1873 P. Limpiado, bien troquelado.                      EF +    1,000.00 

 

289. 1 Peso Guadalajara 1870 C. MUY RARO. Defecto de cospel en reverso.  

                                                                                                           VG     3,750.00 

 

290. 1 Peso Guadalajara 1871 C. Patina. ExPradeau.                              VF+       800.00  

 

291. 1 Peso Guadalajara 1871 C. Bien troquelado, limpiado.                  AU     3,000.00 

 

 
292. 1 Peso Guadalajara 1871 C. Precioso ejemplar. Patina.                   BU    12,500.00 

 

293. 1 Peso Guadalajara 1872 C.                                                         VF/EF       750.00 

 

294. 1 Peso Guadalajara 1873/2 C. Sobre fecha MUY RARA. Patina.  

                                                                                                      EF/AU    7,500.00 

 

295. 1 Peso Guadalajara 1873 C. Bien troquelada. Golpecitos en canto. AEF      800.00 

 

296. 1 Peso Guanajuato 1871/0 S. Brillo.                                                   EF+ 1,500.00 

 

297. 1 Peso Guanajuato 1871 S. “Cud” en anverso.                                  AU       800.00 

 

298. 1 Peso Guanajuato 1872 S. 7 regrabado, 02 “rellenos”.                    AU    1,000.00 
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299. 1 Peso Guanajuato 1872 S. Marcas de bolsa en campos.                  BU     1,500.00 

 

300. 1 Peso Guanajuato 1873 S.                                                      AU-UNC     1,000.00 

 

301. 1 Peso Mexico 1869 C.                 VF     1,000.00 

 

302. 1 Peso Mexico 1869 C. 6 Regrabado. Ligeramente limpiado.         AU      5,000.00 

 

303. 1 Peso Mexico 1870/69 C. Sobrefecha EXTREMADAMENTE RARA.  

                                                                                                       VF/EF   7,500.00 

 

304. 1 Peso Mexico 1870 C. “7 Bajo”.                                               VF-EF        600.00 

 

305. 1 Peso Mexico 1870 M. Rayoncito en anverso.                                EF        600.00 

 

306. 1 Peso Mexico 1871/0 M. Sobrefecha RARA. Troqueles chocados. MUY RARA. 

                                                                                                           EF     5,000.00 

 

307. 1 Peso Mexico 1871 M. Patina obscura.                                           AU        750.00 

 

308. 1 Peso Mexico 1872/1 M.                                                                 AU     1,500.00 

 

309. 1 Peso Mexico 1872 M.                                                                    EF         600.00 

 

310. 1 Peso Mexico 1873M.                                     AU           750.00 

 

311. 1 Peso Oaxaca 1869 E. RARO. Defectitos en anverso.                  VF       5,000.00 

 

312. 1 Peso Oaxaca 1870/69 E. A chica. Brillo debajo del tono.            EF       2,500.00 

 

 

 
313. 1 Peso Oaxaca 1870 E. A chica. 7 regrabado.                                 BU       6,000.00 

 

314. 1 Peso Oaxaca 1871 E. A chica, la cual es muy pequeña y tiene la pata izquierda 

muy corta.                                                                                         EF      1,000.00 

 

315. 1 Peso Oaxaca 1871 E. A grande. Anverso limpiado ligeramente. UNC   3,000.00 
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316. 1 Peso Oaxaca 1872 E. A chica.                                                   EF-AU   1,000.00 

 

317. 1 Peso Oaxaca 1872 E. A grande. Sin barrea horizontal en la A. Variedad RARA. 

Marcas de ajuste.                                                                           VF-EF   1,500.00 

 

318. 1 Peso Oaxaca 1873 E. Águila doble.                                                 AU   1,500.00 

 

319. 1 Peso Oaxaca 1873/1873 E. Fecha fuertemente regrabada.             EF +  1,000.00 

 

320. 1 Peso S.L. Potosí 1870 G/S. Sobre ensayador EXTREMADAMENTE RARO.  

                                                                                                             VF   6,000.00  

 

321. 1 Peso S.L. Potosí 1870 O/G/S. Sobre ensayador EXTREMADAMENTE RARO. 

                                                                                                            VF    5,000.00 

 

322. 1 Peso S.L. Potosí 1870 O/G.                                                              EF   2,000.00 

 

323. 1 Peso S.L. Potosí 1870 G. Ligeramente limpiado.                            EF   1,000.00 

 

324. 1 Peso S.L. Potosí 1870 G. Patina ligera, bien troquelado.                 AU   3,000.00 

 

 

 

325. 1 Peso S.L. Potosí 1871/69 O. La sobre fecha aparece débil como es usual. 

Limpiado.                                                                                            EF    1,000.00 

  
326. 1 Peso S.L. Potosí 1871 O.                                                                EF     1,000.00 

 

327. 1 Peso S.L. Potosí 1872 O. Limpiado.                                          EF/AU   1,000.00 

 

328. 1 Peso S.L. Potosí 1872 O. sin línea debajo de la I en la ceca.          VF    1,250.00 

 

329. 1 Peso S.L. Potosí 1873 O.                                                                  EF      750.00 

 

 
330. 1 Peso S.L. Potosí 1873 O. Brillo completo.                             AU-UNC  3,750.00 
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331. 1 Peso S.L. Potosí 1873 H. 2/7 En finesa (902.7) Limpiado.            EF     1,250.00  

 

332. 1 Peso S.L. Potosí 1873 H. Lustre apagado como es usual. Condición RARA.  

                                                                                                           BU     7,500.00 

 

333. 1 Peso Zacatecas 1870 H.                                                                  AU     1,000.00   

 

 
334. 1 Peso Zacatecas 1870 H. Bien troquelado. Ligeras marquitas.    UNC+   3,000.00  

 

335. 1 Peso Zacatecas 1871 H. Bien troquelado, limpiado.                     AU         750.00 

 

336.  1 Peso Zacatecas 1871 H. Hairlines ligeros en reverso.                  BU      2,500.00 

 

337. 1 Peso Zacatecas 1872 H. Brillo.                                               EF-AU         750.00 

 

338. 1 Peso Zacatecas 1872 H. Patina obscura. Bien troquelado.            BU      4,000.00 

 

339. 1 Peso Zacatecas 1873 H. Bien troquelado.                                     AU      1,500.00 

 

 

MONEDA DECIMAL 
FRACCIONARIA DE REPUBLICA 

 
 

340. 1 Centavo México 1863. KM- 390.3 redondo.                                      VF    600.00  

 

341. 1 Centavo S.L. Potosí. 1863. KM-390.1.                           VF      750.00 

 

342. 1 Centavo Álamos 1880. Ligera porosidad.  KM-391.                      VF      750.00 

 

343. 1 Centavo Mexico 1889. KM-391.6. Red and Brown.                    UNC      750.00 

 

344. 1 Centavo Mexico 1897. KM-391.6.  Clashed die. Choice.             UNC     500.00 

      
345. 1 Centavo Mexico 1898. KM-393. Águila rediseñada. R&B.   AU-UNC     500.00 
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346. 1 Centavo Culiacán 1901.  KM-394.                                                   AU     400.00 

 

347. 1Centavos Mexico 1904.   KM-394.1.                          UNC    400.00 

 

348. 10 Centavos S.L. Potosí 1863. KM-402.1. (Águila y Guirnalda)    FINE     750.00 

 

349. 10 Centavos Mexico 1867.KM-402. (Gorro Frigio) Patina.         EF-AU  1,500.00 

 

350. 10 Centavos Mexico 1868/7. KM-402. (Gorro Frigio)                    FINE     500.00 

 

351. 10 Centavos Culiacán 1871 P. KM-403.2.  MUY RARO. Marcas de ajuste.       

                                                                                                         VG/F   6,250.00       

 

352. 10 Centavos S.L. Potosí  1871 O. KM-403.9. RARO.                     FINE  1,750.00 

 

353. 20 Centavos Culiacán 1898 M. KM-405. Bonita patina. Choice.                 

                                                                                                           BU     6,000.00 
 

354. 20 Centavos Culiacán 1902 9/8 Q. KM-405. Escaso, manchita.       VF        500.00 

 

355. 20 Centavos Culiacán 1903 Q. KM-405.Ligera patina. Choice.       BU     1,500.00 

 

356. 20 Centavos Culiacán 1904 H. KM-405.                                           BU    1,250.00 

 

357. 20 Centavos Guanajuato 1898 R. KM-405.1. Ligero tono dorado. Choice.       

                                                                                                           BU     1,500.00 
 

358. 20 Centavos Guanajuato 1900 9/8 R. KM-405. Escaso.             VF/EF        750.00 

 

359. 20 Centavos Mexico 1898 M. KM-405. 2.                               AU/UNC       500.00 

 

360. 20 Centavos Mexico 1899 M. KM-405.2.                            BU    1,000.00 

 

361. 20 Centavos Mexico 1900 M. KM-405.2 Fracturas de troquel en anverso.    

                                                                                                            BU    1,000.00                                
 

362. 20 Centavos Mexico 1902 M.  KM-405. 2.                                        BU    1,000.00 

 

363. 20 Centavos Mexico 1903 M. KM-405.2.  Patina. Choice.               BU    1,250.00 

 

364. 20 Centavos Zacatecas 1898 Z. KM-405.3. Choice.                     BU    1,500.00 

 

365. 20 Centavos Zacatecas 1900 Z. Escasa. KM-405.3. Con brillo.   VF/EF      500.00 

 

366. 20 Centavos Zacatecas 1902 Z. KM-405. 3.                                 EF/AU      350.00 

 



47 

 

367. 20 Centavos Zacatecas 1903 Z. KM-405. Patina ligera.                     BU   1,000.00 

 

368. 20 Centavos Zacatecas 1904 Z. KM-405.4 regrabado.                 EF/AU      750.00 

 

369. 20 Centavos Zacatecas 1905 M. KM-405.                EF      600.00 

 

370. 25 Centavos Álamos 1883 L.  KM-406.                                             EF       750.00 

 

371. 25 Centavos Chihuahua 1885 M. KM-406.1. Patina.                         EF       500.00 

 

372. 25 Centavos Guanajuato 1890 R. KM-406.5. Choice.                       BU    2,000.00 

 

373. 25 Centavos Mexico 1886 M. KM-406.7. Anverso proof like maravilloso!     

                                                                                                            BU    3,000.00 

 

374. 25 Centavos Zacatecas 1880 S. KM-406.9. Centros un tanto débiles. Patina ligera. 

                                                                                                            BU    1,250.00  

 

375. 50 Centavos Culiacán 1887 M. Patina.KM-407.2.                             EF    1,000.00 

  

376. 50 Centavos Guanajuato 1885 R. KM-407.4. Golpecitos en canto. Patina.      

                                                                                                            EF       500.00 

 

377. 50 Centavos Hermosillo 1880 A. KM-407.5. Patina, brillo, rayón en reverso.  

                                                                                                            EF       750.00 

 

378. 50 Centavos Mexico 1871 M. KM-407.6.Escaso.                              VF       750.00 

 

379. 50 Centavos Zacatecas 1877 S. KM-407.8. Ligeramente limpiada.  EF+     750.00 

 

 

 
 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA 

 
Todas las ofertas ganadores estarán sujetas a una comisión del 10%. 

All successful bids are subject to a 10% buyer’s fee. 
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PAPEL MONEDA 
 

 
 
                             (la imagen no es al tamaño real) 

 

380. 50 Centavos, Comité Nacional de Repatriación,  Mexico diciembre de 1932. 

Bonito billete no catalogado en el que aparece la firma impresa del Director 

General de Banco de Mexico, S.A. en su carácter de Tesorero del Comité 

Nacional de Repatriación. Dobleces en esquinas y una rotura mínima en margen 

superior derecho. Aun así                                                                    EF   5,000.00 

 

    
 

 
NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA 

 
 
     SIGLO XX 
 

 
 

381. 1 Centavo 1906.  Tipo I. KM-415.               UNC     200.00 

 

382. 1 Centavo 1913. Tipo I. KM-415.                                                AU/UNC   200.00 

 

383. 2 Centavos 1906. Tipo I. KM-419. Casi totalmente rojo.                   BU   1,000.00 

 

384. 2 Centavos  1915. KM-420.Tipo II, Zapatista.            UNC      400.00 

 

385. 2 Centavos 1929. KM-419. Fecha semi-clave.                                   VF    1,000.00 
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386. 2 Centavos  1929. KM-419. RARO en esta condición.                 UNC   10,000.00 

 

387. 2 Centavos 1935. KM-419.                                                            UNC     1,000.00 

 

 
388. 5 Centavos 1907. KM-421. RARO en esta condición.   Un golpecito en el 

numeral.                                                                                             BU    3,900.00 

 

389. 5 Centavos 1910. KM-421. CHOICE!                                              BU        950.00 

 

390. 5 Centavos 1914. KM-421. Nickel. (T-1)                                        BU         500.00 

 

391.  5 Centavos  1928. KM-422. Fecha chica. Restos de rojo.            UNC     4,000.00 

             

392. 5 Centavos  1938. KM-423. Fecha Clave.             BU      2,500.00 

 

393. 5 Centavos 1942. KM-424. Bronce. Bien troquelado.  Choice!    UNC     2,000.00 

 

394. 10 Centavos 1909. KM-428.                                                BU         800.00 

 

395. 10 Centavos  1910/00. KM-428.              BU        900.00 

 

396. 10 Centavos  1911. KM-428.                                                           BU        700.00 

 

397. 10 Centavos 1912. KM-428.                                                            BU      1,000.00 

 

398. 10 Centavos  1919. KM-429. (T-2). Ley 0.800.  Choice.                 BU        750.00 

 

399. 10 Centavos  1935. KM-422. (T-3) Red and brown.                     UNC        500.00  
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400. 10 Centavos  1935. KM-430. (T-3)  Completamente ROJO.  GEMA. BU 1,500.00 

 

401. 10 Centavos  1935. KM.430. (T-3) Completamente ROJO.   GEMA. BU 1,500.00 

    

402. 20 Centavos  1905. KM-435. Ligera patina.                                     BU        800.00 

 

403. 20 Centavos  1906. KM-435.                                                             BU       800.00 

 

404. 20 Centavos  1910. KM-435.                                                             BU    1,000.00  

 

405. 20 Centavos  1919. KM-436. (T-2).                                                  BU     1,500.00 

 

406. 20 Centavos  1920. KM-438. (T-4). Plata.                                         AU       800.00 

 

407. 20 Centavos  1944. KM-439. (T-5)                                                 UNC         50.00 

 

408. 20 Centavos  1945. KM439. (T-5)                         BU           50.00 

 

409. 20 Centavos  1955. KM-440. (T-6)                                                  BU         500.00 

 

410. 50 Centavos  1908. KM-445.                                                            EF    10,000.00 

 

411. 50 Centavos 1913/07. KM-445. Raro.                                              AU     1,950.00 

 

412. 50 Centavos  1916. KM-445. Rayoncitos.                                        AU        650.00 

 

413. 50 Centavos  1916. KM-445. Fecha regrabada. RARO.               UNC      3,900.00 

 

414. 50 Centavos  1918. KM-445. (T-1).               AU      1,000.00 

  

415. 50 Centavos  1919. KM-446. (T-2). Ley 0.800. Choice.                 BU      1,300.00 

 

416. 50 Centavos  1919. KM-446. (T-2). Hermosa. Choice.                   BU      1,300.00 

 

417. 50 Centavos  1921. KM-447. (T-3).                                                 BU         800.00 

 

418. 50 Centavos 1938. KM-447. Fecha clave. Bien troquelada.            BU      2,500.00 

 

419. 1 Peso 1910. KM-453. Caballito.                                                     BU      2,000.00 
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420. 1 Peso 1910.  KM-453.Semi proof like. Choice.                        BU      3,000.00 

 

421. 1 Peso 1912. KM-453.Choice.                         BU      4,500.00  

 

422. 1 Peso 1913. KM-453.Bonita!               BU      2,000.00 

 

 
423. 1 Peso. 1914. KM-453. Fecha clave. Certificado y encapsulado,  

                                                                                       NGC-AU58.        22,500.00 
 

                      
424. 1 Peso. 1914. KM-453. Fecha clave.                                          AU         16,000.00 

 

425. Dos Pesos 1921. KM- 462. Bonita patina.                         AU          1,000.00 

 

426. 200 Pesos 1986. KM-526. Dos Onzas Plata Pura.                    UNC             800.00 

 

427. 500 Pesos. 1985. KM-511.  Plata.          BU              300.00 
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428. PROOF SET. [KM-PS1] 20 y 50 Centavos, 1, 5, 10, 10 y 50 Pesos, 1 Onza 

Libertad 1982/1983 en set de Casa de Moneda con certificado de autenticidad.                     

                                                                                                        PROOF         5,000.00 
 

 

 

PRUEBAS 
 

(Los lotes 430 al 438 pertenecieron a la  colección Pradeau) 

 

 

 
429. Un Octavo de Real. Estado Libre de Jalisco. PLATA.  Una calada en los campos, 

aun asi muy bonita y con algo brillo original.                           EF-AU    10,000.00   

 

430. 2 Centavos 1890. Estado de Campeche. KM-NC12.                    UNC      2,500.00       

 

431. 2 Centavos 1890. Estado de Coahuila. KM-NC13.                       UNC      2,500.00 

 

432. 2 Centavos 1890. Estado de Mexico. KM-NC14.                         UNC      2,500.00 

 

433. 2 Centavos 1890. Estado de Nuevo Leon. KM-NC15.                 UNC      2,500.00 

 

434. 2 Centavos 1890. Estado de Puebla. KM-NC16.                          UNC      2,500.00  

 

435. 2 Centavos 1890. Estado de Querétaro. KM-NC17.                     UNC      2,500.00 
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436. 2 Centavos 1890. Estado de San Luis Potosí. KM-NC18.            UNC      2,500.00 

 

437. 2 Centavos 1890. Estado de Tlaxcala. KM-NC19.                       UNC      2,500.00       

 

438. 2 Centavos 1890. Estado de Zacatecas. KM-NC20.                     UNC      2,500.00 

 

439. 1 Peso, 1986. SUD, Acero inoxidable. Actualmente escasa.        BU         1,500.00 

 

440. 100,000.00 Pesos 1993. Plata. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         7,000.00 

 

441. 100,000.00 Pesos 1993. Aluminio. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         7,000.00 

 

442. 100,000.00 Pesos 1993. Plomo. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         7,000.00 

 

443. 100,000.00 Pesos 1993. Bronce. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         4,000.00 

 

444. 100,000.00 Pesos 1993. Latón. Prueba para una moneda de circulación con el 

busto de Plutarco Elías calles.                                                       BU         4,000.00 

 

445. 50 Nuevos Pesos 1993. Como la moneda salida a circulación pero con acabado 

“espécimen” el cual tiene los campos y elementos brillantes y certificada como tal 

por NGC como SP-65.                                             SPECIMEN BU      15,000.00 

 

 

 

 

MONEDA DE REVOLUCIÓN 1913-1917  
EX – HOWLAND WOOD 

 

En esta ocasión nos complace ofrecerles una serie de piezas que 

pertenecieron a la colección del numismático Howland Wood, pionero en el estudio 

y catalogación de las piezas de esta era y quien público en 1921 el primer catálogo 

especializado en la serie,  publicando para 1928 la segunda edición del mismo la cual 

incluía un número considerable de piezas adicionales catalogadas. Todas estas 

piezas se acompañan de un exhibidor o coleccionador de cartón elaborado a mano, 

con los números de catálogo según Wood y (en su caso) los asignados posteriormente 

por Jose Sanchez Garza. Esta es una excelente oportunidad de adquirir piezas con 

un excelente pedigrí además de que las mismas fueron coleccionadas apenas unos 

cuantos años después de emitidas, por lo que sobresalen también por su condición. 

 

En la descripción de los siguientes lotes incluimos los siguientes datos después de la 

denominación, lugar de emisión atribuido, y material: (i) el Numero asignado en el 
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exhibidor, (ii) el número de catálogo asignado por Wood y en su caso la variedad de 

troquel, (iii) el número de catálogo asignado por Sanchez Garza y, por ultimo (iv) el 

número de catálogo asignado por Guthrie y Bothamley que les corresponde, en su caso.  

 

446. Lote de 19 Piezas del Estado de Chihuahua como sigue: 5 Centavos E. de 

Chihuahua 1914-1915 Wood: 49, con troqueles A, B, C, D, E, F, G; Wood: 53 

con troqueles A, B, C, D, F, G, I, J, L. 10 Centavos E. de Chihuahua 1915, 

Wood: 54, 54 variedad de reverso, 54 variedad distinta de reverso. Algunas de las 

piezas parecen estar troqueladas en cospeles de latón. Muy interesante grupo en el 

que todas las piezas están prácticamente nuevas.                    

                                            CONDICIÓN PROMEDIO UNC/BU         8,500.00                                                                                                 
 

447. 2 Centavos. H. del Parral, Chihuahua. (#8) Cobre. H. Wood 10; Sanchez Garza 

10. (GB-75).                                                                                 AU          1,000.00 

 

448. 50 Centavos. H. del Parral, Chihuahua. (#6) H. Wood 9B; Sanchez Garza 9B; 

(GB-77). La variedad rara con canto liso. RARA.                     UNC         3,000.00 

 

449. 50 Centavos. H. del Parral, Chihuahua. H. (#7) Wood 9; Sanchez Garza 9. (GB-

76).                                                                                               UNC        2,000.00 

 

 
450. 20 Centavos, 1915. Aguascalientes. (#101). Wood 63; Sanchez Garza 63. GB-23.  

Rastros de rojo.                                                                              UNC      3,000.00 

  

 

 

 
 

 

451. 1 Peso, 1914. Cuéncame. Muera Huerta. (#11). Wood-13; Sanchez Garza 13; GB-

87. Patina tornasol.                                                                        EF        20,000.00 

 

452. 1 Centavo Durango 1914.COBRE. (#45).Wood 30. Sanchez Garza 30. (GB-95). 
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                                                                                                      FINE      1,250.00 
 

453. 1 Centavo Durango 1914.COBRE. (#46).Wood Anverso 30, reverso No 

catalogado. (GB-95.5). Restos de lustre.                                    EF/AU     2,000.00 

 

454. 1 Centavo Durango 1914.COBRE. (#47).Wood 31. Sanchez Garza 31. (GB-96).  

Muy bonito para el tipo, restos de lustre.                                       UNC     2,000.00 

 

455. 1 Centavo Durango 1914.PLOMO. (#48).Wood 32. Sanchez Garza 32. (GB-97). 

                                                                                                          VF      2,500.00 

 

456. 1 Centavo Durango 1914.PLOMO. (#50).Wood 35. Sanchez Garza 35. (GB-100). 

                                                                                                           VF     2,500.00 

 

457. 1 Centavo Durango 1914.PLOMO. (#54).Wood 38. Sanchez Garza 38. (GB-104). 

Bonito para el tipo.                                                                            VF     2,000.00 

 

458. 1 Centavo Durango 1914.PLOMO. (#57).Wood 42. Sanchez Garza 42. (GB-107). 

                                                                                                                   VG      1,500.00 

 

459. 1 Centavo Durango 1914.PLOMO. (#61).Wood 44. Sanchez Garza 44. (GB-112). 

El Centavito de plomo “Tres Estrellas”                                           EF       2,000.00 

 

460. 1 Centavo Durango 1914.Aluminio. (#62).Wood 45; Sanchez Garza 45. (GB-

113).                                                                                                 BU       1,250.00  

 

461. 1 Centavo Guadalajara, Jalisco 1915. (#97). Wood 59; Sanches Garza 59. (GB-

238)                                                                                          EF      2,000.00 

 

462. 2 Centavos Guadalajara, Jalisco 1915. (#93,94,95 y 96). Wood 58; Sanchez Garza 

58. (GB-240). Juego de cuatro piezas las cuales están troqueladas en cospeles con 

grosor de 1mm, 1.5 mm, 2mm y 2.5 mm. Condiciones EF, EF, AU y UNC con 

rastros de brillo.                                                                                           6,500.00 

 

463. 5 Centavos Guadalajara, Jalisco 1915.  (#90,91 y 92) Wood 57, Sanchez Garza 

57. (GB-241). Interesante juego de tres piezas son sufijo “Var. 1, Var. 2 y Var. 3” 

en donde el coleccionista encontró diferencias entre las tres piezas. Condiciones 

EF, EF y UNC con rastros de brillo.                                                           6,000.00 

 

464. 20 Centavos Amecameca, Estado de Mexico. Sin Fecha. (#213) Wood 140; 

Sanchez Garza 140. (GB-250).COBRE. Para el tipo es un            EF      1,500.00 

 

465. 20 Centavos Amecameca, Estado de Mexico. Sin Fecha. (#214) Wood no 

Catalogada; Sanchez Garza no Catalogada. (GB-No Catalogada).LATÓN. 

BRASS.                                                                                             EF      4,000.00 
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466. 25 Centavos Amecameca, Estado de Mexico. Sin Fecha. (#211) Wood 139; 

Sanchez Garza 139. (GB-252). Pieza bien lograda para el tipo.     AU       2,500.00  

 

467. 50 Centavos Amecameca, Estado de Mexico. Sin Fecha. (#208) Wood 138 

[cospel delgado/thin planchet]; Sanchez Garza 138 [cospel delgado/thin planchet]. 

(GB-254). Sin rastros de circulación.                                          UNC       2,500.00 

 

468. 50 Centavos Amecameca, Estado de Mexico. Sin Fecha. (#209) Wood 138 

[cospel grueso/thick  planchet]; Sanchez Garza 138 [cospel delgado/thick 

planchet]. (GB-255). La pieza falsa grabada a buril; sin embargo el coleccionista 

no lo noto asi. Excelente condición.                                            UNC        4,000.00 

 

469. 5 Centavos Tenancingo, Estado de Mexico 1915. (#201) Wood 133; Sanchez 

Garza 133. (GB-258). Bien centrada y troquelada, restos de rojo. UNC    2,500.00 

 

470. 10 Centavos Tenancingo, Estado de Mexico 1915. (#203) Wood no catalogada; 

Sanchez Garza 133a. (GB-260). Restos de brillo.                 UNC/BU     3,000.00 

471.  

472. 20 Centavos Tenancingo, Estado de Mexico 1916. “Gral. L. Solis” (#206) Wood 

137; Sanchez Garza 137. (GB-260). Debil como es usual.          EF+        3,500.00    

 

473. 20 Centavos Toluca, Estado de Mexico [1906]. (#205) Wood 136; Sanchez Garza 

136. (GB264/265). Algo de corrosión.                                       VF        2,500.00 

 

474. 40 Centavos Toluca, Estado de Mexico [1906]. (#204) Wood 133; Sanchez Garza 

135. (GB267). Espectacular condición,  mucho brillo original.   UNC      4,000.00 

 

475. 1 Centavo 1910. “Enigmático”. (#216) Wood no catalogado; Sanchez Garza 142c. 

(GB-no catalogado). Algo débil,                                              VF/EF       2,000.00 

 
 
 

 
NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 
Las ofertas ganadoras están sujetas a una comisión de 10%. 
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MONEDA DE REVOLUCIÓN 
 

 

 

 
 

476. 1 Peso, Chihuahua 1915. GB-72; KM-619. Ejercito del Norte.   VF/EF    1,500.00 

 

477. 50 Centavos H. del Parral 1913. GB-76; KM-608.                           VF        800.00 

 
478. 1 Peso H del Parral 1913. GB-79; KM-611. Atractivo.            AU/EF       4,500.00 

 

   
479. 1 Peso Cuéncame, Durango 1914. Muera Huerta. GB-87; KM-622. Patina.  

                                                                                                 VF/EF         7,500.00 
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480. Un Peso, Guerrero. 1914. GB-191;  KM- 641.                             EF             800.00 

 

481. 50 Centavos, Amecameca, Estado de Mexico. GB-255; KM-686. ERROR el cual 

fue troquelado dos veces. Doble struck ERROR.                         VF         1, 200.00 

 

482. 5 Centavos, Toluca. Cartoncillo Gris. GB-263.                            EF          2,000.00 

 

  

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

                    

 
  
PROCLAMAS, FICHAS, MEDALLAS Y DIVERSOS 

 

 

 

483. Carlos IV. Plata. 1789. Mexico. Módulo de Medio Real. Grove-C14. Doblada.                 

                                                                                                    GOOD        400.00 
 

484. Carlos IV. Cobre. 1790. Orizaba. Grove-C109a.                              VF     1,000.00 

 

485. Carlos IV. Plata. 1789. Mexico. Con denominación de 2 Reales.  Grove-C11.    

                                                                                                     VF/EF     1,500.00 
 

486. Carlos IIII. Plata. Sin Fecha. El Real de Catorce. Grove-C169. Módulo de 4 

Reales. Perforada a las 6:00.                                                        F/VF       1,250.00 

 

 
487. Carlos IV y Luisa. Plata. 1796. El Caballito Chico. Grove-C268. VF        1,250.00 
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488. Carlos IIII. Plata. Sin Fecha. El Real de Catorce. Grove C-161. FINE      1,800.00 

 

489. Jura de la Constitución, 1843. Plata. Utilizando el troquel de los Octavos de Real 

de Cobre de la época gravados por L. Rovira. Prácticamente la única medalla de 

la época de Santa Ana  que es accesible a los coleccionistas. Grove-85a. Lavada. 

                                                                                                  AU             1,250.00 

 

490. Jura de la Constitución, 1843. Plata. Utilizando el troquel de los Octavos de Real 

de Cobre de la época gravados por L. Rovira. Prácticamente la única medalla de 

la época de Santa Ana  que es accesible a los coleccionistas. Similar a Grove-85a,  

pero esta pieza presenta una troquel distinto por el lado de la leyenda si vemos la 

misma en relación con la guirnalda además de que tiene más espacio entre “en” y 

“1843”.  Interesante variedad                                                     UNC         2,000.00 

 

491. 2 medallitas o fichas en bronce de “Viva La  Mexico” y “Viva la Republica” con 

águila por el otro lado. Bronce.                                            AU/UNC        1,000.00                                                              

          

 

 

 
 

492. 1964. Medallas en Plata y Bronce del Primer Centenario del Banco de Londres y 

Mexico. Piezas rectangulares de 33 x 70 mm. Grove B-65ª para la de plata y B-65 
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b para la de bronce. Hermosas medallas con la reproducción de uno de los 

primeros billetes emitidos en Mexico. El par en                            BU        2,500.00 

 

493. 1979. Medalla #10 en plata de la Serie conmemorativa de la moneda mexicana. 

Sociedad Numismatica de Mexico. Águila de Perfil. Considerada la pieza clave 

de esta primera serie.                                                                      BU        1,000.00 

 

494. 1994. Sociedad Numismatica de Mexico. Convención Numismatica. 2 Onzas 

Plata Pura. Ceca “Mx”. Primera bandera insurgente (estandarte de la Virgen de 

Guadalupe/ Águila de Perfil. ESCASA. PROOF                           BU        1,500.00 

 

495. Ficha de transporte. Tamaulipas. Vado de Nuevo Laredo. [Claudio Verrey 26] 

12/2 Centavos/ Un Real. La denominación más escasa de las cuatro conocidas. 

Baquelita roja. Perforada.                                                               F           2,000.00 

 

NOTA: LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON 

LOS PRECIOS DE SALIDA. 

 

 

 

 

FIN DE LA SUBASTA,  

GRACIAS POR  PARTICIPAR! 



 

EL FAMOSO PESO “DE BOLITA” 
 

 
 

449-A. 1 Peso. H. Del Parral, Chihuahua. (#4) Wood 7: Sanchez Garza 7. (GB-78). 

Moneda clásica de la Revolución Mexicana con Pedigrí inmejorable. Un tanto 

débil al centro como es usual. Bonita patina. RARO. 

                                                                                                        EF     100,000.00 
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